289 (1182). 20 mars 1274. — *Reconnaissance d'Étienne Ffrabese*.

Stephanus Ffrabese. — Item, eodem die, Stepha-

mus Ffrabese, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in honore Podii Willelmi; et debet inde mensem unum castellanie eidem, pro domino de Podio Willelmi, sicut alii milites, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

290 (1183). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de R. de Mousac*.

R. de Mousac. — Item, eodem die, R. de Mousac, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia Sancte Eulalie et Sancti Sulpicii, in honore Podii Guillelmi; et debent proinde ipsi domino regi, ratione sui domini de Podio Willelmi, unum mensem castellanie, sicut alii milites ejusdem castri, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

291 (1184). 20 mars 1274. — *Reconnaissance des obligations que les bourgeois de Bazas ont envers le roi*⁴⁾.

Deveria debita domino regi in villa Vasatensi. — Item, eodem die, Bertrandus de Ladils, Doatus de Pinibus, Arnaldus Guitarimus, Gallardus de Podio et Bernardus de Monte Coguto, R. Cosini et R. Marquesii, cives de Vasato, pro se et omnibus aliis civibus et habitatoribus ville ejusdem de Vasato, jurati, recognoverunt quod dominus rex Anglie habet ista deveria in villa Vasatensi⁵⁾: (1) In primis, quando dominus rex venit apud Vasatum, omnes cives Vasatenses jurant ei fidelitatem et obedienciam, salvo jure Ecclesie; illud idem faciunt senescallo suo, quociens senescallus mutatur. Similiter et rex et senescallus jurant dictis civibus Vasatensibus quod sit bonus dominus eis, et teneat consuetudines, et custodiat eos de omni injuria, de se et aliis, pro posse suo. (2) Item, habet dominus rex exercitum in villa predicta, de qualibet domo unum hominem, ubi aliquis homo inhabitat. (3) Item, quando

¹⁾ En marge : *j. par circotecarum de acapte*. — ²⁾ Les numéros 286 et 287 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 268. — ³⁾ Même observation qu'un numéro 279. — ⁴⁾ Pohl, *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 386. — ⁵⁾ Les numéros des articles sont marqués dans la marge du manuscrit en chiffres romains.

placet domino regi vel senescallo suo, preconiza[n]tur in villa Vasatensi, per preconem ejusdem ville, ea que sibi placent preconizari. (4) Item, quando dissensio⁽¹⁾ est in villa Vasatensi vel terra Vasconie, consuevit rex vel senescallus (*fol. 65 r*) suos trahere obstagia; tamen dicunt quidam quod non de jure hoc sit in usu. (5) Item, quando dominus rex vel senescallus suus habet guerram cum aliquibus, juste vel injuste, potest intrare villam Vasatensem cum armis et sine armis, et ire et redire, et potest habere et tenere claves portarum ville et ponere ibi custodes suos de nocte et de die. (6) Item, de querelis vel gentis sue seu familie domus sue, tenentur cives Vasatenses coram ipso litigare et stare juri in diocesi Vasatensi vel Burdegalesi. (7) Item, si dominus rex, vel senescallus suus, facit cavalgatam, et cives Vasatenses sunt⁽²⁾ cum eo vel etiam in exercitu, si aliquis de dictis civibus capiat militem, debentur sibi dari .c. solidi Morlanorum et ipso reddere militem; si capiat domicellum, .l. sol. Morlanorum; si capiat burgensem, .xx. sol. Morlanorum; si capiat rusticum, .v. sol. Morlanorum; de [e]quo, sellam vel .x. sol. Morlanorum; de bobus, porcis, medietatem; asini et bestie minute sunt eorum qui capiunt eos⁽³⁾. (8) Item, ex quo cives Vasatenses sunt extra villam pro exercitu faciendo usque adventum eorum, rex et senescallus habent justiciam totaliter super ipsis. (9) Item, si dominus episcopus Vasatensis et capitulum, quando tenent justiciam, defecerint alicui de civibus in justicia facienda, tunc dominus rex vel senescallus debet eos mandare quod faciant justiciam et, si deficiant, tunc ipsi debent facere justiciam in hac causa. Testes: Arnaldus Garcias de Sescars, Reimundus Forti de Lados et Arnaldus Bernardi de Serris, milites, magister Arnaldus Guiscardi et magister Guillelmus Arnaldi de Causseux et Poncius Amati qui instrumentum recepit.